

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO

Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro CNPJ. nº 50.528.983/0001-01 Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br

EDITAL Nº 39/2023
DE 13 DE NPVEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE: 1136° SESSÃO ORDINÁRIA

RODRIGO MARTINS DE SENA, Presidente da Câmara Municipal de Francisco Morato, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER:

Aos Senhores Vereadores e ao público em geral que, em obediência ao Art. 160, Parágrafo único e Art. 180, §2º I,II e III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Francisco Morato, CONVOCA para o dia 16 DE NOVEMBRO DE 2023 (QUINTA FEIRA), as 10h00, nas dependências do Plenário Vereador Gilvan do Nascimento, a 1136ª SESSÃO ORDINÁRIA da Câmara Municipal com a seguinte ORDEM DO DIA:

ORDEM DO DIA:

PROJETO DE LEI Nº 116/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 QUE DISPÕE SOBRE: DENOMINAÇÃO DE BEM PÚBLICO – CENTRO DE DIAGNÓSTICO. AUTORIA – PODER EXECUTIVO – ÚNICA DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 117/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA PATRULHA MARIA DA PENHA NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA - PODER EXECUTIVO - ÚNICA DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 118/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 3.210/2021, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO PARA O QUADRIÊNIO 2022/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA - PODER EXECUTIVO - ÚNICA DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 119/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ANEXOS V, VI E ANEXOS DE METAS FISCAIS, DA LEI MUNICIPAL Nº 3.368/2023, DE 29 DE JUNHO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE "AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". AUTORIA - PODER EXECUTIVO - ÚNICA DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 120/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAL E SUPLEMENTAR. AUTORIA - PODER EXECUTIVO - ÚNICA DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 121/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. AUTORIA - PODER EXECUTIVO - ÚNICA DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 122/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. AUTORIA - PODER EXECUTIVO - ÚNICA DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 92/2023 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. - DISPÕE SOBRE: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 2º DISCUSSÃO



CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO

Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro CNPJ. nº 50.528.983/0001-01 Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br

PROJETO DE LEI 98/2023 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: INSTITUI A MEDALHA HONRA AO MÉRITO DE EMPRESAS/INSTITUIÇÕES POR PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS E PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE FRANCISCO MORATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autor: AGNALDO VIDALI DOS SANTOS VIDAL "Professor Agnaldo Vidali" -

PROJETO DE LEI Nº 99/2023 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: INSTITUIÇÃO DO DIPLOMA ZUMBI e DANDARA DOS PALMARES, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - Autor: AGNALDO VIDALI DOS SANTOS VIDAL "Professor Agnaldo Vidali" –

PROJETO DE LEI Nº 100 /2023 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: INSTITUI O "SELO DE CONGRATULAÇÕES EMPRESA/INSTITUIÇÃO AMIGA DOS ANIMAIS DE FRANCISCO MORATO", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autor: AGNALDO VIDALI DOS SANTOS VIDAL. "Prof. Agnaldo Vidali" —

PROJETO DE LEI Nº 101/2023 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: INSTITUI O PROGRAMA DE FOMENTO DE STARTUPS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autor: AGNALDO VIDALI DOS SANTOS VIDAL "Professor Agnaldo Vidali" —

PROJETO DE LEI Nº 102/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÓE SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DO DISQUE SAÚDE MENTAL DA MULHER, UM CANAL DE ATENDIMENTO VISANDO FORNECER APOIO EMOCIONAL E PSICOLÓGICO PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE. AUTOR: ANDERSON BARBOSA PEREIRA – "ANDERSON DA AUTO ESCOLA".

PROJETO DE LEI Nº 103/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: INSTITUI COMO ATIVIDADE ESSENCIAL O FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PÚBLICOS OU PRIVADOS, COMO FORMA DE PREVENIR DOENÇAS FÍSICAS E MENTAIS E A PRÁTICA DA ATIVIDADE FÍSICA E DO EXERCÍCIO FÍSICO COMO ESSENCIAIS PARA A SAÚDE DA POPULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO. AUTOR: ANDERSON BARBOSA PEREIRA - "ANDERSON DA AUTO ESCOLA" —

PROJETO DE LEI Nº 104/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: "PROGRAMA FARMÁCIA SOLIDÁRIA" NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO. AUTOR: ANDERSON BARBOSA PEREIRA – "ANDERSON DA AUTO ESCOLA" –

PROJETO DE LEI Nº 105 /2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 - INSTITUI A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO ESPECÍFICOS DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO.



CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO

Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro CNPJ. nº 50.528.983/0001-01 Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br

PROJETO DE LEI Nº 106/2023 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: INSTITUI O PROGRAMA SERVIDOR AMIGO DO AUTISTA, QUE TRATA DA CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE TODOS OS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO NO ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM O TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO MARTINS DE SENA —

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2023 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: AUTORIZA A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO A DOAR BENS MÓVEIS PATRIMONIAIS INSERVÍVEIS. AUTORIA: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06 /2023 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. - DISPÕE SOBRE: A INSTITUIÇÃO DA ESCOLA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO, ESTABELECE SUA ESTRUTURA, DIRIGENTES E MEMBROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO, NA DATA

SUPRA.

RODRIGO MARTINS DE SENA RODRIGO MARRONE -Presidente-

JAILTON SANTOS DE SOUZA - 1º Secretário –

PUBLICADO NA SECRETARIA DA CÂMARA E AFIXADO NA RECEPÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, NESTA DATA.